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Hradec Králové pro rozvoj vizuální gramotnosti ve výuce výtvarné výchovy. Teoretická

část práce zasazuje téma do kontextu města a v jednotlivých kapitolách seznamuje

s problematikou vizuální kultury a vizuální gramotnosti. Praktická část je prezentací

realizovaného projektu, jehož inspiračním východiskem je vizuální kultura města.

Součástí praktické práce je také slepá mapa, která nabádá čtenáře k tomu, aby více
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ÚVOD

Předkládaná práce pojednává o možnostech využití městského veřejného prostoru pro

rozvoj vizuální gramotnosti v rámci předmětu výtvarná výchova na gymnáziích a

výtvarného oboru na základních uměleckých školách. Vedle tradičního modelu výuky v

prostorách škol a ateliérů tato práce nabízí čtenáři několik možností využití veřejných

míst k realizaci výuky výtvarné výchovy. Výuka se přesouvá do kulis města, ze kterých

je možné čerpat podněty k práci, hledat v nich výtvarné problémy a využít je jako místo

pro samotnou realizaci tvůrčí práce. Veřejný prostor je protkán bohatou škálou námětů

do hodin výtvarné výchovy, informace zde však musí divák – učitel a žák, hledat pečlivěji

než například v místech, jež jsou primárně určena ke zprostředkování. Na tomto místě je

nutné říci, že oproti těmto institucím (galeriím, muzeím...) veřejný prostor nabízí nejen

práci s vysokým uměním hodným vystavení v reprezentativních prostorech, ale také

širokou škálu nízkého umění, kýče, mediálních produktů, tedy všeho, co zahrnuje širší

název „vizuální kultura“. Důležitost orientace diváka ve vizuální kultuře je v dnešní době

vysoká, jelikož výrobků na trhu neustále přibývá a svět médií se snaží zmocnit nejen

našich peněženek, ale i našich mozků. Rozumět vizuálním obrazům, se kterými se denně

setkáváme ať už prostřednictvím médií nebo nezprostředkovaně, na základě vlastní

zkušenosti, ovlivňuje naši orientaci ve světě a schopnost utváření vlastních názorů, což

v dnešní době považuji za základní pomůcku pro přežití. Domnívám se, že kromě

nabývání nových vědomostí o výtvarném umění je také podstatné vzbudit zájem o veřejné

dění, o otázky týkající se prostoru, ve kterém žijeme a který nás chtě nechtě ovlivňuje,

podporovat schopnost vytváření a sdělování vlastních názorů a schopnost využití

vlastních poznatků ke kritickému nahlížení na svět a sebe samého. Možnosti využití

veřejného prostoru jako platformy pro rozvoj vizuální gramotnosti u žáků a studentů

výtvarné výchovy bych touto prací ráda přiblížila pedagogům, žákům a studentům. Škála

nabízených témat z prostředí veřejného prostoru, které slouží jako námět či jako prostor

pro samotnou realizaci tvořivé činnosti, není návodem, více má sloužit jako inspirační

východisko pro realizaci některých hodin výtvarné výchovy, které zapadají do

konkrétního výchovně – vzdělávacího plánu či výtvarného projektu. V tomto případě

nemá být mapa dogmaticky následována, je zde mnoho prostoru pro vlastní invenci a

tvořivosti. Základním cílem této práce je ukázat možnosti realizace výtvarné práce ve

veřejném prostoru a nastínit možnosti čerpání námětů z prostředí, jež nás obklopuje a

10

v němž utváříme naše hodnoty a názory. Zavřít počítače, knihy a vyjít za brány škol přímo

do prostoru bezprostřední interakce s vizuální kulturou, to je poselstvím této práce.

První kapitola pojednává o fenomenologii místa a definuje druhy vztahů člověka

k přírodě. Následuje kapitola pojednávající o městě jako místu pro setkání s vizuální

kulturou a definuje jeho funkci a význam z hlediska urbanistického, historického a

sociálně-kulturního. Třetí kapitola představuje vybrané realizované projekty čerpající

náměty z veřejného prostoru měst s důrazem na projekty realizované v Hradci Králové.

Následující kapitola popisuje historii a funkci umění ve veřejném prostoru. Pátá kapitola

seznamuje čtenáře s problematikou vizuální kultury a rozděluje ji na vysoké a nízké žánry

umění ve vztahu k veřejnému prostoru města. Šestá kapitola představuje termín vizuální

gramotnost jako jeden ze vzdělávacích cílů současné výtvarné výchovy. Následující

kapitola popisuje zážitek a prožitek jako jeden ze způsobů poznávání a zdůrazňuje

důležitost aktivního procesu prožívání. Další kapitola seznamuje s rolí diváka vizuální

kultury ve veřejném prostoru. Devátá kapitola je pojednáním o geniu loci, důležité

součásti míst a měst, která stojí za naši pozornost. Další kapitola seznamuje se způsoby

práce s lidskou figurou v rámci média sochy či obrazu a poukazuje na možnosti

konfrontace s uměleckým dílem přímo ve veřejném prostoru. Poslední, desátá kapitola

teoretické části práce, pojednává o kýči, zástupci žánru Praktická část práce prezentuje

výtvarný projekt, jehož inspiračním východiskem je vizuální kultura veřejného prostoru

Hradce Králové a prezentuje výsledné realizace studentů Základní umělecké školy

Střezina, kde byl tento projekt představen.
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„Snad právě omezení, jež představují galerie ze slonoviny a stránky časopisů o umění

brání v růstu umění, jež sní o tom, že nebojácně vyjde do ulic, do neznáma, aby se

setkalo a propojilo s životy druhých.“

(Lucy Lippard, Umělecké dílo ve veřejném prostoru, 1997, str. 78)
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I TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části této práce se budu zabývat především přehledem a objasněním

stěžejních termínů této práce a jejich propojením v teoretickou základnu pro druhou,

praktickou část. Na začátku této části zasazuji téma práce do teoretického rámce pomocí

statí o fenomenologii místa a vizuální kultuře. Popisuji zde také několik realizovaných

projektů, jež využívají veřejný prostor a jeho vizuální kulturu jako inspirační východisko

a na jejich základě stanovuji stěžejní body praktické části práce.

1 FENOMENOLOGIE MÍSTA

Svět, ve kterém žijeme, lze popsat konkrétními skutečnostmi, které se v něm vyskytují a

které ho utvářejí - lidé, zvířata, složky živé i neživé přírody, živly, přírodní jevy, lidmi

vytvořená místa, věci. Součástí našich životů nejsou jen hmatatelné věci a jevy, jež lze

spatřit okem, ale také neviditelné vztahy, pohnutky mysli a naše vnitřní prožívání. Náš

hmotný a nehmotný život dohromady determinuje význam naší existence.

Každé místo je konkrétním označením prostředí a je určeno propojením materiálního a

námi žitého světa a bez syntézy těchto světů nemůže existovat. Města, jako multifunkční

jednotky, jsou tvořena sítí navzájem se prolínajících míst různých charakterů a funkcí,

jež se proměňují v závislosti na konkrétních podmínkách prostředí a tradici. Proto žádná

dvě města nejsou stejná a netvoří je žádná dvě stejná místa a nelze je popsat obecně

poplatnými skutečnostmi s neutrálním nábojem. Naopak každé město je nutné popisovat

z pohledu každodenních zkušeností zažívaných v kulisách konkrétního místa, jež byly

vytvořeny na základě určitých vztahů k přírodě. První vztah lidé vyjadřují potřebou

zobrazovat svůj výklad přírody a budovat. „Tam, kde příroda nabízí ohraničený prostor,

staví uzavřené místo,…..,kde příroda naznačuje směr, zřizuje cestu.“ (Norberg-chulz,

2010, s. 17) Druhý vztah člověka k přírodě popisuje snaha člověka o připojení uměle

vytvořeného prvku k přírodě v místě, kde si myslí, že je to žádoucí. Třetí vztah

představují symboly, kterými člověk determinuje vztah k přírodě i sobě samému a

výchozí obsahy transformuje do jiného média. (Norberg-Schulz, 2010, s. 6-18)
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„Vizualizace, doplnění a symbolizace jsou stránkami obecného procesu osidlování, a

bydlení v existenciálním slova smyslu na těchto funkcích závisí.“ (Norberg-Schulz, 2010,

s. 17)
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2 MĚSTO JAKO MÍSTO PRO SETKÁNÍ S VIZUÁLNÍ KULTUROU

Město jako geografický útvar musí splňovat několik kritérií týkajících se velikosti, počtu

obyvatel a hustoty osídlení nebo například kompaktnosti. Tendence budování

kompaktních měst, tedy takových, jež akumulují všechny potřebné funkce, se zvyšuje ve

snaze sociálního propojení obyvatel. I přesto, že pro mnohé z nás město představuje


[…]


• Z dostupných materiálu vytvořte na místo hotelu Černigov něco, čím prezentujete

postoj k současnému stavu budovy a procesu týkajícího se demolice či

rekonstrukce hotelu

• Vámi navržené varianty zaznamenejte pomocí fotoaparátu a každou fotokoláž

pojmenujte a napište stručné stručně obsah jejího sdělení

KATEGORIE HODNOCENÍ:

• Variabilita výsledných realizací

• Souvislost výsledné fotografie s jejím názvem a obsahem sdělení

MOŽNÉ NÁVAZNOSTI:

• Další diskutovaná místa ve veřejném prostoru – např. Velké náměstí
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REALIZACE:

Obrázek 91 foto: žákyně 3.ročníku 2.stupně ZUŠ

Obrázek 91 je výchozím pohledem na hotel Černigov. Do zorného pole mezi fotografku

a budovu hotelu byly vkládány různé obrazy, které reagují na současný stav budovy a

vyjadřují přání autorky o budoucnosti této stavby.
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Obrázek 92 foto: žákyně 3.ročníku 2.stupně ZUŠ

Obrázek 93 foto: žákyně 3.ročníku 2.stupně ZUŠ

Obrázek 94 foto: žákyně 3.ročníku 2.stupně ZUŠ
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Obrázek 95 foto: žákyně 3.ročníku 2.stupně ZUŠ

Obrázek 96 foto: žákyně 3.ročníku 2.stupně ZUŠ

Obrázek 97 foto: žákyně 3.ročníku 2.stupně ZUŠ
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Obrázek 98 foto: žákyně 3.ročníku 2.stupně ZUŠ
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SEBEREFLEXNÍ HODNOCENÍ PROJEKTU

Cílem mého projektu bylo nabídnout pohled na město, ve kterém žijeme, chodíme do

školy nebo do práce a trávíme svůj volný čas, jako na místo, které nás může neustále

inspirovat a obohacovat a které by nás mělo v první řadě zajímat. Vzbudit zájem o své

nejbližší okolí a skrze něj poznávat sebe sama a utvářet si své místo ve světě a v životě

byl pro mne jeden z vytyčených cílů této práce. Dosažení tohoto cíle mi bylo usnadněno

tím, že se zúčastnění žáci ještě nikdy s podobnou formou práce dříve nesetkali a vyjít za

brány školy jim připadalo jako velké dobrodružství. Procházení městem, fotografování,

komentování, naslouchání, to byly disciplíny, které žáky velmi zaujaly. V případě diskusí

účast ze strany žáků byla zpočátku nucená, ale rychle si zvykli na nabízený prostor pro

svobodné vyjadřování názorů a společné diskuse nás doprovázely při práci ve městě i ve

škole. Žáci velmi ocenili možnost používání vlastních fotoaparátů a mobilních telefonů

s fotoaparátem pro dokumentování a i já tento způsob sběru dat považuji za velmi

přínosný. Při promítání nasbíraných fotografií jsme měli možnost vidět, jak pozornost

každého z nás upoutá jiná skutečnost, že se každý na svět může dívat z trochu jiného úhle

a že jsme to jen my sami, kteří rozhodují o tom, co chceme vidět a co ne.

Jako reakce na projekt a jeho realizaci vznikla „slepá mapa“, která nabádá čtenáře k tomu,

aby odložili mapy a navigace, otevřeli oči a dívali se kolem sebe. Dívali a také objevovali,

představovali si, přemýšleli, mluvili, obhajovali, obdivovali, nesouhlasili, kreslili, tvořili,

fotili, ukazovali, pozorovali, hledali, tedy ve svém městě žili.
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Obrázek 99 přední strana slepé mapy

ZÁVĚR

Obrázek 99: zadní strana slepé mapy Obrázek 100 zadní strana slepé mapy

126

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat možnosti využití vizuální kultury městského

veřejného prostoru pro rozvoj vizuální gramotnosti ve výuce výtvarné výchovy a jejich

praktickou realizaci ve výuce na základní umělecké škole a gymnáziu. Teoretická část

práce objasnila, že kultura veřejného prostoru nabízí širokou škálu námětů zahrnující

nejen žánry vysokého umění, ale také oblasti populárního umění, médií, grafického

designu a kýče. Možnosti využití zmíněných oblastí vizuální kultury ve výuce výtvarné

výchovy byly zkoumány z hlediska teoretických statí o historii a funkci výtvarného umění

ve veřejném prostoru a vizuální gramotnosti zasazených do kontextu města – místa pro

rozvoj vizuální gramotnosti. V praktické části práce byla rozvinuta myšlenka důležitosti

diskuse o veřejném prostoru pro vyslovení vlastního názoru potřebná pro posilování

kritického nahlížení na svět. Studenti měli možnost podívat se na své město a jeho

vizuální kulturu pod vlastním úhlem na základě prezentované teoretické základny. Sběr

dat, diskuse a tvořivá činnost požadovaly aktivní účast a nabídly absolutní svobodu

vyjádření v hranicích předloženého zadání. Na tomto místě je vhodné konstatovat, že

většina studentů se s podobnou formou práce a způsobem čerpání inspirace setkali

poprvé. Účastníci projektu začali po realizaci tvořivých činností čerpajících inspiraci

z vizuální kultury městského prostředí nahlížet na své město jinak než pouze jako na

komplex architektonické zástavby a míst, která jsou součástí jejich každodenních

životů.Tím byl naplněn jeden z nejdůležitějších cílů této práce – schopnost kritického

myšlení a nahlížení na svět okolo sebe. Na otázku, jež nás provázela od začátku realizace

projektu až po jeho konec „Co pro vás znamená město?“, jsme na konci naší spolupráce

slyšeli mimo jiné také slova společenství, život, moje součást, kultura. Přeměnu pohledu

na prostor, ve kterém trávíme svůj život, považuji za velmi důležitou a v konceptu této

práce stěžejní.
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