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 Počet bodů a klasifikace: 28 A

Shrnutí a závěr:

Téma veřejného prostoru, vizuální gramotnosti a výtvarné kultury patří v současné výtvarné

edukaci k těm zásadním. V předkládané diplomové práci studentka Barbara Hüttlová prezentuje

svůj autorský výtvarně-didaktický projekt zaměřený na hledání možností propojení výtvarné

edukace, veřejného prostoru a vizuální gramotnosti. Struktura teoretické části diplomové práce

srozumitelně pojednává o terminologii sledované problematiky, prezentuje obdobně tematicky

zaměřené projekty, které byly autorce inspirací, a otevírá čtenáři témata, jimž bude ve vlastním

projektu věnována pozornost (kýč, veřejný prostor, role diváka…). Praktická část práce prezentuje

vlastní výtvarný projekt s přípravami, reflexí a fotodokumentací výtvarných výstupů.

Hlavní pozitivum předkládané diplomové práce spatřuji ve snaze autorky vést studenty ZUŠ a SŠ,

na něž byl projekt zacílen, jejich věku přiměřenými metodami (vhodná volba výtvarných činností,

zapojení fotografie, práce s pracovními listy, diskuze, komentovaná procházka…) ke kririckému

myšlení a zájmu o prostředí, ve kterém žijí, a o aktuální kulturní a politické dění. Oceňuji, že byl

projekt realizován v prostředí, které bylo zapojeným studentům blízké – ve městě, kde žijí – v

Hradci Králové, což jim umožnilo hlubší zainteresování.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky pr áce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.